
   

 1 

Procedura per appalti di servizi e forniture tramite negoziazione sul portale Acquisti in Rete di Consip 

ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 

Determina di aggiudicazione 

Procedura ID 6547 

Procedura RDO 4080339 Acquisti in Rete di CONSIP S.p.A. 

Fornitura di licenze antivirus Trend Micro 

CIG B098B16ACD 

INSIEL SPA 

nella persona di Doriano Maranzana in qualità di Direttore Servizio Clienti di Insiel S.p.A., giusta Procura Speciale di 

data 22/07/2022 Rep. N. 7626/5142, avv. Tomaso Giordano, Notaio in Trieste 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale 

e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.A.”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, 

n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla 

medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto 

economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip S.p.A. e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip S.p.A. inerente alla 

fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente alla fornitura oggetto della presente procedura; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 136840 emessa dalla Divisione Servizio Clienti di Insiel, con la quale 

si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

 preso atto che il sistema di protezione di Trend Micro rappresenta attualmente la scelta strategica per quanto 

riguarda la protezione del Sistema Informativo Regionale. Consolidato nel tempo ed attivo presso tutte le sedi di 

Insiel, delle Pubbliche Amministrazioni e delle Aziende Sanitarie del Friuli Venezia Giulia, viene a rappresentare 

una soluzione standard adottata al fine di garantire un adeguato livello di protezione dell’intero sistema 



   

 2 

informatico regionale a livello dei PLM, dei server applicativi, dei server infrastrutturali (file e mail) e dei gateway 

per i protocolli mail; 

 considerato che la sostituzione della soluzione di protezione di Trend Micro non appare, allo stato attuale, 

motivata da specifiche e ragionevoli esigenze ma, al contrario, rappresenterebbe una scelta avente un elevato 

impatto negativo a livello tecnico (infrastrutture tecnologiche, client, server, gateway, …), sui soggetti coinvolti 

(tecnici Insiel, tecnici degli Enti, utenti finali) ed economico; 

 preso atto che, per rispondere alla necessità di aggiornare e controllare costantemente lo stato dei sistemi, Trend 

Micro propone un pacchetto integrato (Smart Protection for Endpoints, ScanMail for MS Exchange Suite e Deep 

Security Malware Prevention & Network Security) su piattaforma unica all’interno della quale è possibile gestire 

in maniera centrale i diversi dispositivi HW e SW utilizzati per la protezione dei client, dei server (dati e 

applicazioni), dei server e dei database dei sistemi di posta e dei gateway dei sistemi di messaggistica (SMTP); 

 preso atto che per rispondere alla richiesta di protezione di tutti gli Endpoints del sistema informativo regionale, 

si evidenzia la necessità di procedere con il rinnovo delle licenze d’uso della soluzione Trend Micro; 

 premesso che la Divisione Infrastrutture di Insiel ha definito le caratteristiche della fornitura meglio descritta in 

testata con la stesura finale della Specifica di Fornitura; 

 visto l’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti 

pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed 

economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

 dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non può essere suddiviso in ulteriori 

lotti in quanto trattasi di unica fornitura; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura, IVA esclusa, è pari ad € 200.000,00 

(Euro duecentomila/00); non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da 

interferenze; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato la 

presente spesa; 

 visto quanto disposto dall’ art. 50 co. 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 

 premesso che la procedura in parola sarà aggiudicata, ai sensi dell’art.108 del D. Lgs. 36/2023, mediante il criterio 

del minor prezzo; 

 visto il regolamento di Insiel S.p.A. del 22.09.2023, per l’affidamento di lavori, beni e servizi mediante procedura 

sottosoglia; 

 preso atto della Determina a contrarre del 29/02/2024 per la presente procedura con cui il sottoscritto, in qualità 

di Direttore Servizio Clienti di Insiel S.p.A., ha determinato di esperire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 

co. 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, tramite Richiesta di Offerta (RDO) in “Acquisti in Rete” di Consip S.p.A., con 

invito a tutti gli operatori economici in possesso di certificazione Trend Micro di livello Gold o superiore ed abilitati, 

alla data di pubblicazione, alla categoria “Licenze software-Mepa Beni” per il limite massimo cumulativo di 

€ 200.000,00 (Euro duecentomila/00), IVA esclusa; 



   

 3 

 preso atto che Insiel, in data 29/02/2024, ha pubblicato in “Acquisti in Rete” di Consip S.p.A. la Richiesta di 

offerta RDO 4080339, mediante il criterio del minor prezzo, per il limite massimo cumulativo di € 200.000,00 

(Euro duecentomila/00), IVA esclusa. 

 preso atto che, entro il termine del 12/03/2024 stabilito per la presentazione delle offerte, sono pervenute le 

offerte, correlate di tutti i documenti richiesti, dei seguenti operatori economici: 

• EURO INFORMATICA S.P.A. che quantifica economicamente la fornitura al corrispettivo di  

€ 195.500,00 (euro centonovantacinquemilacinquecento/00) IVA esclusa; 

• IFICONSULTING S.R.L. che quantifica economicamente la fornitura al corrispettivo di  

€ 196.800,00 (euro centonovantaseimilaottocento/00) IVA esclusa 

 preso atto dei verbali di esame delle offerte di data 12/03/2024 e di 13/03/2024 nel quale il RUP propone 

l’aggiudicazione al concorrente EURO INFORMATICA S.P.A.;  

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico EURO INFORMATICA S.P.A., risulta regolare 

relativamente agli adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia; 

DETERMINA 

• di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura in testata, all’ importo pari ad 

195.500,00 (euro centonovantacinquemilacinquecento) IVA esclusa, con affidamento all’operatore economico 

EURO INFORMATICA S.P.A. (Cod.Fisc./P.IVA 02367910243); 

• che la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 99 commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, ha verificato il possesso dei 

requisiti in capo al fornitore ovvero ha utilizzato l’elenco degli operatori economici la cui iscrizione risulta in corso 

di validità nell’albo “Acquisti in Rete” di Consip S.p.A. in riferimento all’art. 3 dell’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023; 

• di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 18, comma 3, lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023; 

• di delegare Monica Ferrara, iscritta presso la Consip S.p.A. in qualità di Punto Ordinante di Insiel S.p.A., all’invio 

della stipula del contratto sottoscritto tramite la funzione “stipula” di “Acquisti in Rete” di Consip S.p.A. 

Trieste,  

 

 

 

 

Doriano Maranzana 

INSIEL S.p.A. 

Direttore Servizio Clienti 

 

 


		2024-03-20T06:46:55+0000
	Doriano Maranzana




